Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd Fay Bowen

Dyddiad: Dydd Llun, 11 Mawrth 2019 Clerc y Pwyllgor

Amser: 13.00 0300 200 6565

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru

2.1

(Rhag-gyfarfod preifat)
(13.00 - 13.15)

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(13.15)

Papur(au) i'w nodi
(13.15-13.20)
Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru
(20 Chwefror 2019)
(Tudalennau 1 - 3)

Rheoli apwyntiadau cleifion allanol ar draws Cymru: Sesiwn

Dystiolaeth gyda Bwrdd lechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro
(13.20 - 14.50) (Tudalennau 4 - 35)
Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil

PAC(5)-07-19 Papur 1 - Bwrdd lechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro

Len Richards - Prif Weithredwr, Bwrdd lechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro
Steve Curry - Prif Swyddog Gweithredu, Bwrdd lechyd Prifysgol Caerdydd a'r
Fro

Caroline Bird - Dirprwy Brif Swyddog Gweithredu, Bwrdd lechyd Prifysgol
Caerdydd a'r Fro

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



(Egwyl)
(14.50 - 15.00)

Rheoli apwyntiadau cleifion allanol ar draws Cymru: Sesiwn

Dystiolaeth gyda Bwrdd lechyd Prifysgol Aneurin Bevan
(15.00 - 16.30) (Tudalennau 36 - 45)
PAC(5)-07-19 Papur 2 - Bwrdd lechyd Prifysgol Aneurin Bevan

Judith Paget, Prif Weithredwr, Bwrdd lechyd Prifysgol Aneurin Bevan
Dr Paul Buss, Cyfarwyddwr Meddygol, Bwrdd lechyd Prifysgol Aneurin Bevan
Claire Birchall, Cyfarwyddwr Gweithredol Gweithrediadau, Bwrdd lechyd

Prifysgol Aneurin Bevan

Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:
(16.30)
Eitemau 6 & 7

Rheoli apwyntiadau cleifion allanol ar draws Cymru: Trafod y

dystiolaeth a ddaeth i law
(16.30 - 16.45)

Gwariant ar staff asiantaeth gan GIG Cymru: Gohebiaeth y
Pwyllgor

(16.45 - 17.00) (Tudalennau 46 - 49)
PAC(5)-07-19 PTN2 - Llythyr oddi wrth Cadeirydd y Pwyllgor i Dr Dai Lloyd
AC, Cadeirydd y Pwyllgor lechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon (7
Chwefror 2019)

PAC(5)-07-19 PTN3 - Llythyr oddi wrth Dr Dai Lloyd AC, Cadeirydd y
Pwyllgor lechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon i Gadeirydd y Pwyllgor (12
Chwefror 2019)



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
PAC(5)-07-19 PTNI1

Eitem 2.1

Cyfarwyddwr Cyffredinol lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol/
Prif Weithredwr GIG Cymru

Grwp lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol \Jy} ff/(
R VALZE

Director General Health and Social Services/ [ J
LN

NHS Wales Chief Executive
Health and Social Services Group

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Nick Ramsay AC
Cadeirydd
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Bae Caerdydd
Caerdydd
CF99 1NA
20 Chwefror 2019

Annwyl Mr Ramsay

Systemau Gwybodeg yng Nghymru

Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 23 lonawr. Rwyf wedi cael eich cais i ddod i gyfarfod y
Pwyllgor ar 1 Gorffennaf 2019, ond yn anffodus oherwydd cymryd gwyliau personol bryd
hynny, ni allaf fod yn bresennol ar y dyddiad dan sylw. Mae fy swyddfa yn cysylltu &'ch
clercod i ddod o hyd i ddyddiad arall pan fyddaf yn gallu rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf ichi
amy cynnydd a wnaed.

Fel y bydd y Pwyllgor yn gwybod o'r dystiolaeth amrywiol a manwl a gafodd ei chyflwyno
yn ystod pob un o'r sesiynau ar Wybodeg yn GIG Cymru, mae Gwasanaeth Gwybodeg
GIG Cymru a’r Byrddau lechyd yn gweithio ar nifer helaeth o systemau rhyng-ddibynnol,
rhai ohonynt yn deillio o systemau lleol, sy'n gweithredu mewn amgylchedd cymhleth lle
mae cyflwyno ffyrdd digidol newydd o weithio yn uchelgais heriol.

Mae Cymru lachach yn amlinellu'n glir ein hymrwymiad i fuddsoddi mewn ffyrdd digidol
newydd o weithio, ac i sicrhau ein bod yn datrys unrhyw broblemau sy'n codi wrth i'r
gwaith o'u cyflwyno fynd rhagddo. Er mwyn cefnogi hyn, rwyf wedi comisiynu adolygiad o
seilwaith a systemau a fydd yn canolbwyntio ar yr arferion gorau a ddefnyddir i ddarparu
gofal iechyd yn ddigidol yn rhannau eraill o'r byd. Disgwylir i adroddiad yr adolygiad ddod i law
ddiwe
[...]
 ganolbwyntio gan mwyaf ar ddarparu cymorth a chynnal y
systemau cymhleth y mae'n gyfrifol amdanynt o ddydd i ddydd, megis y systemau
gweinyddol sy'n rheoli'r gwaith gweinyddol mewn perthynas & chleifion mewn ysbytai.
Mae'n cofnodi manylion ymweliadau'r claf &'r ysbyty, gan gynnwys rheoli'r rhestr aros,
cofnodion meddygol, manylion trin y claf yn fewnol, apwyntiadau fel claf allanol, ac
ymweliadau brys. Mae hyn ochr yn ochr &'r angen i Wasanaeth Gwybodeg GIG Cymru
barhau i arloesi ac i ddatblygu'r systemau sydd ar waith ar hyn o bryd. Er enghraifft, mae
Porth Clinigol Cymru yn darparu modd i weithwyr iechyd a gofal proffesiynol allu gweld
dogfennau gofal clinigol, gan gynnwys dogfennau atgyfeirio, llythyron clinigau, achosion o
ddefnyddio adrannau brys, a llythyron meddygon teulu.

Bydd y Pwyligor yn dymuno gwybod bod y tair problem sylweddol a gododd gyda'r
ganolfan ddata y llynedd wedi digwydd ar adeg pan oedd newidiadau angenrheidiol i'r
seilwaith yn cael eu cyflwyno. Mae Gwasanaeth Gwybodeg GIG Cymru bellach wedi
mabwysiadu proses well ar gyfer cyflwyno newidiadau er mwyn rhoi sylw i'r hyn a
ddysgwyd ynghylch rheoli newidiadau. Mae newidiadau'n cael eu gweithredu mewn
perthynas a'r cymwysiadau a'r seilwaith sydd ar waith yn ddyddiol yn y canolfannau data.
Ymgymerwyd & chyfanswm o 7,000 o newidiadau rhwng mis Medi 2017 a mis Hydref
2018. O'r 21 o fethiannau mewn systemau yr adroddwyd arnynt wrth y Pwyllgor, roedd dau
yn effeithio ar fwy nag un system lle y gallent fod wedi cael effeithiau eang. Roedd un
digwyddiad wedi ymwneud &'r gwasanaeth negeseuon (e-byst) lletyol, ac roedd yr 18 o
ddigwyddiadau a oedd yn weddill wedi effeithio ar y cymwysiadau unigol sy'n gysylltiedig a
systemau WLIMS a WLIMS heb effeithio ar wasanaethau eraill.

Mae Gwasanaeth Gwybodeg GIG Cymru wedi buddsoddi'n sylweddol mewn monitro
rhagweithiol ac mewn gweithgareddau uwchraddio sydd wedi eu cynllunio. Yn ystod y 12
mis diwethaf, mae Gwasanaeth Gwybodeg GIG Cymru wedi mynd ati i brofi'r g
[...]
staff
asiantaeth, yn ogystal a sut y maent yn helpu i wella cynllunio gweithlu.

Cyn inni ddod i benderfyniad terfynol ynghylch y materion hyn, byddwn yn
ddiolchgar pe gallech ystyried a fyddai'r canfyddiadau yn adroddiad yr Archwilydd
Cyffredinol yn fater y gallai eich Pwyllgor ei drafod fel rhan o'i raglen waith sydd
ar ddod.

Edrychaf ymlaen at glywed gennych.
Yn gywir,

-

Nick Ramsay AC
Cadeirydd

Tudalen y pecyn 47




Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
PAC(5)-07-19 PTN3

Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Y Pwyllgor lechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon

National Assembly for Wales
Health, Social Care and Sport Committee

Nick Ramsay AC
Cadeirydd vy Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

12 Chwefror 2019

Annwyl Nick
Gwariant GIG Cymru ar staff asiantaeth

Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 7 Chwefror, ynghylch yr adroddiad gan
Archwilydd Cyffredinol Cymru ar wariant y GIG ar staff asiantaeth.

Fel y gwyddoch, pan drafododd y Pwyllgor lechyd, Gofal Cymdeithasol a
Chwaraeon ei flaenraglen waith ar 9 lonawr, cytunodd yr Aelodau ar raglen i
graffu ar bob bwrdd iechyd lleol ac Ymddiriedolaeth dros y 12 mis nesaf. Fel rhan
o hyn, byddwn yn craffu ar sut y maent yn ymateb i anghenion ar unwaith a
phwysau ariannol tra’n addasu i ddarparu modelau gofal yn y dyfodol a
amlinellwyd yn ‘Cymru lachach’, a fydd, heb unrhyw amheuaeth, yn tynnu sylw at
ba mor ddibynnol yw rhai ohonynt ar staff asiantaeth.

Cynhaliwyd sesiwn dystiolaeth hefyd gydag Addysg a Gwella lechyd Cymru a Gofal
Cymdeithasol Cymru ar 23 lonawr. Mae Llywodraeth Cymru wedi gofyn iddynt
weithio gyda’i gilydd i gynhyrchu strategaeth gweithlu erbyn diwedd 2019. Mae’r
Pwyllgor yn bwriadu dilyn y mater hwn gyda hwy yn yr hydref, o ran sut maent yn
gweithio i fynd i’r afael a phroblemau gweithlu ar draws y system, gan gynnwys
dibyniaeth ar staff asiantaeth, yn ogystal a sut maent yn helpu i wella’r arfer o
gynllunio gweithlu.

Ar wahan i’r gwaith hwn, nid oes gennym gynlluniau ar unwaith i edrych ar
wariant y GIG ar staff asiantaeth, ond rydym yn adolygu blaenoriaethau ein
rhaglen waith yn rheolaidd, felly rwyf wedi gofyn i’r Clerc ei gynnwys ar ein
rhaglen dreigl er mwyn ei ystyried yn nes ymlaen.

Yn gywir,

ggfu!@ My /

Cynulliad Cenedlaethol Cymru National Assembly for Wales
V_ Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1NA Cardiff Bay, Cardiff, CF99 TNA
Seneddlechyd@cynulliad.cymru SeneddHealth@assemblywales
/_ www.cynu|Iiad.cymru/Senedd|echyJ ud IWaQMﬁaéggeneddHealth
0300 200 6565 0300 200 6565




Dr Dai Lloyd AC
Cadeirydd y Pwyllgor lechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon

Tudalen y pecyn 49




	Agenda
	2.1 Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (20 Chwefror 2019)
	3 Rheoli apwyntiadau cleifion allanol ar draws Cymru: Sesiwn Dystiolaeth gyda Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro
	PAC(5)-07-19 P1 - Papur gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro (Saesneg yn unig)

	4 Rheoli apwyntiadau cleifion allanol ar draws Cymru: Sesiwn Dystiolaeth gyda Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan
	7 Gwariant ar staff asiantaeth gan GIG Cymru: Gohebiaeth y Pwyllgor
	PAC(5)-07-19 PTN3 - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon i Gadeirydd y Pwyllgor




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 11 Mawrth 2019 

Amser: 13.19 - 16.24

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5271  

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Neil Hamilton AC 

Vikki Howells AC 

Rhianon Passmore AC 

Adam Price AC 

Jenny Rathbone AC 

Tystion: 

Len Richards, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro 

Steve Curry, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro 

(Saesneg yn unig) 

Caroline Bird, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro 

Judith Paget, Bwrdd Iechyd Aneurin Bevan 

Dr Paul Buss, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan 

Claire Birchall, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Dave Thomas 

Mike Usher 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/5271


Andrew Doughton 

Staff y Pwyllgor: 
Meriel Singleton (Ail Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr aelodau i'r Pwyllgor.  

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Nodwyd y papur. 

2.1 Gwasanaeth Gwybodeg GIG Cymru: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (20 Chwefror 

2019)  

3 Rheoli apwyntiadau cleifion allanol ar draws Cymru: Sesiwn dystiolaeth 

gyda Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro  

3.1 Cafodd yr aelodau dystiolaeth gan Len Richards, Prif Weithredwr, Steve Curry, Prif 

Swyddog Gweithredu, a Caroline Bird, Dirprwy Brif Swyddog Gweithredu Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Caerdydd a'r Fro fel rhan o'r ymchwiliad i reoli apwyntiadau cleifion allanol ar 

draws Cymru.  

3.2 Cytunodd Len Richards i anfon rhagor o wybodaeth am y canlynol: 

 Canlyniadau'r gwaith archwilio mewnol/clinigol diweddar a wnaed ynghylch 

apwyntiadau dilynol cleifion allanol; 

 Cadarnhad a fydd yr holl optometryddion a leolir yn ardal Bwrdd Iechyd 

Caerdydd a'r Fro yn gallu atgyfeirio cleifion ar gyfer apwyntiad ymgynghorydd yn 

electronig pan gaiff y system ei chyflwyno yn ystod chwarter cyntaf blwyddyn 

ariannol 2019-20; 

 Nifer y cleifion y tu allan i'r ardal sy'n aros am atgyfeiriad claf allanol ar hyn o 

bryd, ynghyd â dadansoddiad o'r meysydd gwasanaeth. 

 

 

 



4 Rheoli apwyntiadau cleifion allanol ar draws Cymru: Sesiwn dystiolaeth 

gyda Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan  

4.1 Cafodd yr aelodau dystiolaeth gan Judith Paget, Prif Weithredwr, Dr Paul Buss, 

Cyfarwyddwr Meddygol, a Claire Birchall, Cyfarwyddwr Gweithredol Gweithrediadau, 

Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan fel rhan o'r ymchwiliad i reoli apwyntiadau 

cleifion allanol ar draws Cymru.  

4.2 Cytunodd Judith Paget i anfon rhagor o wybodaeth am hyd y cyfnod roedd y system 

deledermatolegol wedi bod yn weithredol. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Rheoli apwyntiadau cleifion allanol ar draws Cymru: Trafod y 

dystiolaeth a gafwyd  

6.1 Trafododd yr aelodau'r dystiolaeth a gafwyd.  

7 Gwariant ar staff asiantaeth gan GIG Cymru: Gohebiaeth y Pwyllgor  

7.1 Nododd yr aelodau'r ohebiaeth. Cytunwyd y byddai'r Cadeirydd yn ysgrifennu at Dr 

Andrew Goodall, Cyfarwyddwr Cyffredinol Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol/Prif 

Weithredwr GIG Cymru, yn gofyn am ei farn am Adroddiad yr Archwilydd Cyffredinol, 

ynghyd â'r gwariant ar staff asiantaeth a nodwyd yn Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 

2018-19 y Bwrdd Iechyd, a thrafod y mater eto yn nhymor yr hydref. 


